<sup>36</sup> *Mon. Ign.*, III, I, blz. 275-294.

<sup>37</sup> Rahner, l. c., blz. 70.

<sup>38</sup> H. Bacht, *Die frühmonastischen Grundlagen Ignatianischer Frömmigkeit, in Ignatius von Loyola, Seine geistliche Gestalt und sein Vermächtnis*, Echter-Verlag, Würzburg 1956, blz. 259/260.

*De Oratione*

Sicque gaudeat in adversis quasi in cunctis divitiis; cupiat increpari et corrigi; injurias ferat hilariter. Nihil proprii honoris aut commodi optet: imo quidquid filii saeculi hujus et servi privati amoris quo quis amat se in se, appetantur et optant, toto corde abhorreat. Malit subesse, vituperari ac despici, quam praeesse, laudari aut reputari, salva tamen exemplaritate ad quam omnes tenemur.<sup>39</sup>

sunt sequuntur, diligunt et quaerunt magna cum diligentia honores, famam, magni nominis existimationem in terra, sicut mundus eos edocet; sic qui procedunt in spiritu et serio Christum Dominum sequuntur, amant et ardent exoptant quae iis omnino contraria sunt, indui nimirum eadem veste ac insignibus Domini sui pro ipsius amore ac reverentia; adeo ut, si sine offensione ulla divinae majestatis et absque proximi peccato foret, vellent contumelias, falsa testimonia et injurias pati ac stulti haberi et existimari (nulla tamen ad id per eos data occasione), eo quod exoptant assimilari ac imitari aliquo modo Creatorem ac Dominum nostrum Jesum Christum, ejusque vestibibus et insignibus indui, etc.<sup>40</sup>

We plaatsten beide teksten vrijwel in hun geheel tegenover elkaar niet enkel om de treffende overeenkomsten klaar voor ogen te stellen, maar ook nog om de onderlinge verschillen beter te doen uitkomen die markant zijn voor beide spiritualiteiten. Op deze wijze zal tevens in het oog springen hoe meesterlijk Polanco de tekst van Dionysius heeft weten om te werken en aan te passen aan de geest van de Constituties van St. Ignatius.

Het stuk van Dionysius is ontleend aan het tractaat *De Oratione*, waarvan het gedeeltelijk het sluitstuk vormt. Het hoort onder de titel: „Qualiter perveniatur ad contemplativam orationem quae terminatur in raptum”, wat we als volgt kunnen vertalen: „Hoe men tot de hoogste contemplatie komt”. Dit artikel vormt als het ware de bekroning van het hele tractaat *De Oratione*, tevens de bekroning van heel het karthuizer-volmaaktheidsstreven: de vereniging met God door de hoogste contemplatie.

<sup>39</sup> *De Oratione*, Art. XLI, Op. min. IX, blz. 67. <sup>40</sup> Cfr. *Mon. Ign.*, III, III, blz. 28-29.

*Summarium Constitutionum*